Problema.

34. Pro omnibus exponentibus n numerum casuum propriorum definire, quibus formula $x^n - 1$ per quempiam numerum primum P diuisibilis reddi potest, alios pro x valores non admittendo, nisi qui diuisore sint minores.

Solutio.

Solutio.

A numero omnium casuum, qui est $= n$ excludantur casus, quibus formulae inferiores in proposita contentae simul sunt divisibiles; aliae autem formulae inferiores veluti $x^v - 1$ in proposita $x^n - 1$ non continentur, nisi quarum exponentens v est pars aliquota exponentis n . Verum si plures huiusmodi formulae inferiores dentur, ne iidem casus bis vel pluries excludantur, tantum casus cuique proprii excludi debent, quo facto remanebunt casus formulae propositae $x^n - 1$ proprii; hoc modo ab exponentibus minoribus ad continuo maiores facile progredi licet:

formula	numerus casuum propriorum
$x^1 - 1$	1
$x^2 - 1$	2 - 1 = 1
$x^3 - 1$	3 - 1 = 2
$x^4 - 1$	4 - 1 - 1 = 2
$x^5 - 1$	5 - 1 = 4
$x^6 - 1$	6 - 2 - 1 - 1 = 2
$x^7 - 1$	7 - 1 = 6
$x^8 - 1$	8 - 2 - 1 - 1 = 4
$x^9 - 1$	9 - 2 - 1 = 6
	etc.

Hinc in genere si $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. sint numeri primi, res ita se habebit:

formula | numerus casuum propriorum

$$x^1 - 1$$

$$1$$

$$x^\alpha - 1$$

$$\alpha - 1$$

$$x^\beta - 1$$

$$\beta - 1$$

$$x^\gamma - 1$$

$$\gamma - 1$$

$$x^{\alpha\alpha} - 1$$

$$\alpha\alpha - \alpha = \alpha(\alpha - 1)$$

$$x^{\alpha\beta} - 1$$

$$\alpha\beta - \alpha - \beta + 1 = (\alpha - 1)(\beta - 1)$$

$$x^{\beta\beta} - 1$$

$$\beta\beta - \beta = \beta(\beta - 1)$$

$$x^{\alpha\gamma} - 1$$

$$\alpha\gamma - \alpha - \gamma + 1 = (\alpha - 1)(\gamma - 1)$$

$$x^{\beta\gamma} - 1$$

$$\beta\gamma - \beta - \gamma + 1 = (\beta - 1)(\gamma - 1)$$

$$x^{\gamma\gamma} - 1$$

$$\gamma\gamma - \gamma = \gamma(\gamma - 1)$$

$$x^{\alpha\alpha\alpha} - 1$$

$$\alpha^3 - \alpha\alpha + \alpha - \alpha + 1 - 1 = \alpha\alpha(\alpha - 1)$$

$$x^{\alpha\alpha\beta} - 1$$

$$\alpha\alpha\beta - \alpha\alpha + \alpha - (\beta - 1)(\beta - 1) - \alpha - \beta + 1 = \alpha(\alpha - 1)(\beta - 1)$$

unde colligimus, si fuerit $n = \alpha^\lambda \beta^\mu \gamma^\nu$, pro formula $x^n - 1$ fore numerum casuum propriorum

$$\alpha^{\lambda-1} (\alpha - 1) \beta^{\mu-1} (\beta - 1) \gamma^{\nu-1} (\gamma - 1)$$

Quae si attentius contemplemur, mox apprehendemus pro qualibet formula $x^n - 1$ tot dari casus proprios, quot infra exponentem n dantur numeri ad ipsum primi.

Coroll. I.

35. Divisore primo existente $= P$, si exponentis n sumatur $= P - 1$, quia formula $x^{P-1} - 1$ certo habet $P - 1$ casus eosque omnes reales, cum x omnes valores ipso P minores recipere queat; si inde expungantur ii, qui huic formulae cum simplicioribus sunt communes, casus proprii, qui relinquuntur, omnes certo erunt reales.

Coroll.

Coroll. 2.

36. Hinc semper eiusmodi dantur numeri diuisore P minores, qui casus formulae $x^P - 1 = x$ proprios exhibent, ita, ut iidem casus nulli formulae inferiori conueniant.

Scholion.

37. Quamuis haec nimis abstracta et omni usu destituta videantur; tamen equidem his supersedere non potui in sequentibus demonstrationibus adornandis, ubi imprimis aucte omnia est ostendendum, quicumque numerus primus pro diuisore P accipiatur, semper eiusmodi progressionibus geometricas $1, a, a^2, a^3, a^4$ etc. exhiberi posse, unde series residuorum completae resultent, in quibus scilicet omnes numeri diuisore P minores occurrant, antequam idem residuorum ordo reuertatur. Plerisque forte haec res ita manifesta videbitur, ut demonstratione non egeat, cum pro minoribus diuisoribus primis huiusmodi progressionibus geometricae series residuorum completas praebentes, actu exhiberi queant, pro maioribus autem ratio dubitandi continuo decrescere videatur. Verum quoniam hoc secus euenit pro diuisoribus non primis, haec numerorum primorum proprietates utique demonstrationem postulare est visa.

Theorema.

38. Quicumque numerus primus pro diuisore P accipiatur; semper eiusmodi progressio geometrica

$$N = 2$$

$$1, a,$$

100 RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

$1, a, a^2, a^3, a^4$ etc. exhiberi potest, ex qua series residuorum completa oriatur.

Demonstratio.

Cum posita in genere progressionis geometricae radice x , minore semper quam divisor P , terminus x^{P-1} per P diuisus unitatem relinquat, indeque residua eodem ordine vti ab initio reuertantur; ostendi oportet pro x eiusmodi numerum a assumi posse, vt a^{P-1} sit eius infima potestas, quae per P diuisa unitatem relinquat; quia enim tum in serie residuorum unitas ante hunc terminum non occurrit, omnia antecedentia residua inter se diuersa sint necesse est, quorum numerus cum sit $= P-1$, omnes numeri diuisore P minores in serie residuorum reperientur, eaque propterea erit completa. Res itaque huc redit, vt ostendatur, non omnes numeros diuisore P minores ita esse comparatos, vt eorum inferior quaequam potestas per P diuisa unitatem relinquat. Verum si hoc eueniat in potestate x^n existente $n < P-1$; iam ostendimus (§. 21.), eius exponentem n esse necessario partem aliquotam ipsius $P-1$; cum iam §. 34. docuerim, formam $x^{P-1}-1$ semper habere casus sibi proprios puta $x=a$, vt nulla inferior diuisionem per P admittat; perspicuum est potestatem a^{P-1} fore infimam, quae per P diuisa unitatem relinquat; vnde sumto tali numero a pro radice progressionis geometricae, ex ea series residuorum completa oriatur necesse est.

Scho-

Scholion.

39. Quo haec clarius intelligantur, conueniet pro simplicioribus diuisoribus primis tales series residuorum completas conspectui exponi, ubi quidem progressionem geometricas, unde nascuntur, non opus est exponi, quia radix semper secundo termino ferici residuorum est aequalis; sed sufficiet generalem progressionem in capite posuisse, ut inde exponentes, quibus singuli termini in seriebus residuorum respondent, perspiciantur:

	a^0	a^1	a^2	a^3	a^4	a^5	a^6	a^7	a^8	a^9	a^{10}	a^{11}	a^{12}	a^{13}	a^{14}	a^{15}	a^{16}	a^{17}	a^{18}	a^{19}	a^{20}	etc.		
Diuisor primus	3	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	1	etc.	
	5	1	2	4	3	1	2	4	3	1	2	4	3	1	2	4	3	1	2	4	3	1	etc.	
	7	1	3	2	6	4	5	1	3	2	6	4	5	1	3	2	6	4	5	1	3	2	etc.	
	11	1	2	4	8	5	10	9	7	3	6	1	2	4	8	5	10	9	7	3	6	1	etc.	
	13	1	2	4	8	3	6	12	11	9	5	10	7	1	2	4	8	3	6	12	11	9	5	etc.
	17	1	3	9	10	13	5	15	11	16	14	8	7	4	12	2	6	1	3	9	10	13	5	etc.
	19	1	2	4	8	16	13	7	14	9	18	17	15	11	3	6	12	5	10	1	2	4	8	etc.
	23	1	5	2	10	4	20	8	17	16	11	9	22	18	21	13	19	3	15	6	7	12	14	etc.

Radices igitur, quibus hic pro istis diuisoribus primis sumus vsi, sunt primitivae, quia earum potestates omnia diuersa residua diuisore minora suppeditant, quibus exhaustis demum unitas recurrit, et series eodem ordine uti ab initio progrediuntur. Via quidem adhuc non patet, tales radices primitivas pro quouis diuisore primo inueniendi, neque etiam demonstratio, qua tales radices primitivas semper dari euici, methodum eas inueniendi declarat.

Pro quouis autem diuifore primo radix huiusmodi primitiua tentando non difficulter elicitur. Veluti pro diuifore 23, primum radicem $a = 2$ affumo, vnde haec series residuorum nascitur:

1, 2, 4, 8, 16, 9, 18, 13, 3, 6, 12, 5

quae cum sit incompleta, iam inde patet radicem primitiuam inter numeros exclusos quaeri debere, quorum minimus qui 5 negotium conficereprehenditur; nisi hoc accidisset; denuo inter numeros exclusos radicem primitiuam quaesuissem.

Theorema.

40. Si diuifor primus sit $P = 2n + 1$, et a radix primitiua; tum progressionis geometricae $1, a, a^2, a^3$ etc. terminus a^n residuum praebet $2n$ seu -1 .

Demonstratio.

Cum a sit radix primitiua, eius potestas a^{2n} per diuiforem $2n + 1$ diuisa unitatem relinquit, neque vlla datur potestas inferior idem praestans; formula ergo $a^{2n} - 1$ per eundem diuiforem erit diuisibilis, neque vlla alia inferior. Cum igitur sit $a^{2n} - 1 = (a^n - 1)(a^n + 1)$, et factor $a^n - 1$ non sit per diuiforem $2n + 1$ diuisibilis, alterum factorem $a^n + 1$ diuisibilem esse necesse est, seu erit $a^n + 1 = m(2n + 1)$ hincque $a^n = m(2n + 1) - 1$ vel $a^n = (m - 1)(2n + 1) + 2n$; vnde manifestum est potestatem a^n per diuiforem $2n + 1$ diuisam relinquare -1 seu $2n$.

Coroll.

Coroll. 1.

41. Si ergo residua ex initio progressionis geometricae $1, a, a^2, a^3$ etc. nata sint $1, \alpha, \beta, \gamma$ etc. residua ex terminis $a^n, a^{n+1}, a^{n+2}, a^{n+3}$ etc. nata erunt $-1, -\alpha, -\beta, -\gamma$ etc. seu $2n, 2n+1-\alpha, 2n+1-\beta, 2n+1-\gamma$ etc. cum sit $\alpha = a, \beta = a^2, \gamma = a^3$ etc. semperque sequens terminus oriatur ex praecedente per radicem a multiplicato.

Coroll. 2.

42. Series ergo residuorum completa, cuius terminorum numerus est $= 2n$, antequam iidem termini recurrant, in duas partes dispescitur $1, a, \beta, \gamma, \delta$ etc. et $-1, -\alpha, -\beta, -\gamma, -\delta$ etc. cuius posterioris termini sunt complementa terminorum prioris; seu residua ex terminis a^k et a^{n+k} nata simul sumpta sunt $= 0$ siue divisorem $2n+1$ praebent.

Scholion.

43. Quae de binis residuis sociis super sunt observata, quorum productum unitate superat multipulum divisoris, ea hic ita sunt disposita, ut a medio, quod est -1 vel $2n$ aequidistant. Si enim r et s sint residua ex potestatibus a^{n+r} et a^{n-s} nata; productum rs erit residuum ex potestate a^n natum, quod cum sit unitas, erit $rs = 1$ vel $1 + m(2n+1)$. Ipsum autem residuum medium -1 seu $2n$ sibi ipsum est locium; omnino uti primum $+1$ se ipsum habet pro socio. Reliqua residua

fidua sociata omnia sunt inaequalia, et quocunque proposito r , alterum sibi socium s erit $= \frac{1+m(2n+1)}{r}$; semper enim m ita definire licet, ut $m(2n+1)+1$ per r diuisionem admittat, siquidem, uti assumimus $2n+1$ fuerit numerus primus, et r numerus ipso minor, vel saltem ad eum primus. Quemadmodum autem in nostra serie residua sunt disposita, cuiusque socium expedite reperitur, cum ambo a medio -1 aequidissent.

Theorema.

44. Si diuisor fuerit numerus quicunque primus P , tot dantur radices primitiuae, quot reperiuntur numeri ad $P-1$ primi eoque minores, quandoquidem tantum radices diuisore minores consideramus.

Demonstratio.

Ponamus $P-1=Q$, et cum certe detur radix primitiua, sit ea $=a$, ita ut a^Q sit minima potestas ipsius a per P diuisa unitatem relinquens. Tum vero sit n numerus quicunque primus ad Q , ac potestas a^n per diuisorem P diuisa relinquat residuum b , quod utique ab a erit diuersum; eritque b itidem radix primitiua, seu quod eodem redit ipsa potestas a^n uti radix primitiua spectari potest. Ad quod demonstrandum ostendi debet in progressionem Geometricam

$$1, a^n, a^{2n}, a^{3n}, \dots, a^{Qn}$$

ante

ante terminum a^{Q^n} nullum occurrere, qui per P divisus unitatem relinquat. Iam quia n est radix primitiua, nullae aliae eius potestates per P diuisae unitatem relinquunt, nisi quarum exponentes sint vel Q , vel $2Q$, vel $3Q$ vel multipulum quodcumque ipsius Q , unde quidem manifestum est potestatem a^{Q^n} unitatem relinquere. Simul vero patet, quia numerus n ad Q est primus, nullum multipulum ipsius n minus quam Qn simul esse multipulum ipsius Q , si enim $m n$ existente $m < Q$ esset multipulum ipsius Q puta $= k Q$, ob $m n = k Q$ foret $m : Q = k : n$, ideoque numeri n et Q non forent inter se primi. Quare cum in superiori progressionem geometricam ante terminum a^{Q^n} nullus alius occurrat, qui per diuisorem P diuisus unitatem relinquat, series residuorum inde nata Q terminos diuersos complectetur eritque propterea completa; et a^n seu residuum inde natum b erit radix primitiua. Cum igitur ex quolibet numero n ad Q seu $P - 1$ primo obtineatur radix primitiua, admissa vna saltem primitiua a , manifestum est, semper tot dari radices primitiuas, quot dantur numeri ad numerum $Q = P - 1$ primi, eoque minores, quandoquidem radices maiores ab hac consideratione excludimus.